学 第 4 9 8 号

令 和 元 年 1 1 月 2 8 日

各私立学校設置学校法人理事長

（幼・幼保・小・中・高・特・専）

     岩手県政策地域部学事振興課総括課長

学校法人寄附行為作成例（暫定版）の公表及び寄附行為変更認可申請に係る申請期間

について（通知）

このことについて、私立学校法の改正等を踏まえ、別添のとおり「学校法人寄附行為作成例」

を改正しましたので、お知らせします。

なお、本作成例は国の示す「学校法人に対する財産の贈与又は遺贈に係る譲渡所得の非課税の

承認の適用を受けようとする場合の学校法人の標準的な寄附行為（都道府県知事所轄法人用）」等

の内容を踏まえつつ、本県所轄学校法人の実情に応じた規定としているところですが、国の示す

作成例が未確定であることから、本県の作成例を暫定版としているものですので、御了承願いま

す。確定版の公表については、追って通知いたします。

 本作成例は、一般的な寄附行為の例であるため、私立学校法の規定を踏まえつつ、さらに、貴

法人の特殊事情等を考慮し、画一的に取り扱うことのないよう御留意願います。

また、本改正内容を適用しようとする場合は、「学校法人寄附行為変更認可申請」が必要になり

ますが、変更認可申請に係る申請期間については、下記のとおりとしますので、併せて御留意願

います。

記

１ 寄附行為変更認可申請期間

 (1) 私立学校法の改正に伴い、寄附行為を変更しようとする場合（令和２年４月１日施行とし

ようとする場合）

   令和元年 11月 28日（木）から令和２年３月２日（月）まで

 (2) 上記以外の場合

   従来通り、随時受け付けます。

２ 事前相談期間

  随時受け付けます。

３ その他

  やむを得ない事情により、上記期間までに申請できない場合、事前に下記担当あて相談して

ください。

【担当】私学振興担当 戸塚・半田

電話 019-629-5041 FAX019-629-5049

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：AH0007@pref.iwate.jp

様